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OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO DOLNÝ ŠTÁL 

 

ZÁPISNICA  

4/2024 
           Spis č. 77/2024 - 4 

 

 

Napísaná v priebehu zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 15.04.2024 v zasadačke 

spoločenského domu Domokosa Bodu 
 

Prítomní  (viď prezenčnú listinu) 
Poslanci obecného zastupiteľstva: 

 

1. MUDr. Sylvia Bálintová  
2. František Fazekas 

3. Mgr. Andrea Hegyi 

4. Andrea Hodosiová 

5. Jozef Nagy MSc 

6. Zoltán Sátor  

7. Anita Tóth, Bc. 
 

Starosta obce: Tomáš Horváth      

 
Hlavný kontrolór : Ing. Jozef   Török         
Ospravedlnení poslanci: Dezider Zsemlye, Mgr. Arpád Édes  

Neospravedlnení poslanci: --- 
 

Za obecný úrad  : Ing. Zsuzsanna Domonkos,    vymenovaná za zapisovateľku  
 

Pozvaný:   Mgr. András Marsal, právny zástupca obce 
 

1. Zahájenie zasadnutia 
 

Predsedajúci, Tomáš Horváth, starosta obce oznámil, že zasadnutie Obecného zastupiteľstva bolo zvolané 

riadne a že všetci zvolaní poslanci obecného zastupiteľstva boli na toto písomne pozvaní podľa Štatútu 

obce.  

 

Ďalej konštatuje, že z celkového počtu 9 poslancov je prítomných 7 poslancov - zasadanie Obecného 

zastupiteľstva je v zmysle § 12 ods. 2 Zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien je uznášania schopné.  

 
Za zapisovateľa  menovaná:  

 

Ing. Zsuzsanna Domonkos 

 
Overovatelia:  Zoltán Sátor, Bc. Anita Tóth 

 
 

P r o g r a m    rokovania :  

• predbežná správa Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky zo dňa 28.09.2023 

z administratívnej finančnej kontroly zahájenej dňa 05.09.2023 zamestnancami odboru 

implementácie projektov ministerstva (ďalej len „Predbežná správa“) 
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• záverečná správa Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky zo dňa 11.12.2023 

z administratívnej finančnej kontroly zahájenej dňa 05.09.2023 zamestnancami odboru 

implementácie projektov ministerstva (ďalej len „Správa“) 

• žiadosť Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 22.01.2024 o vrátenie finančných 

prostriedkov (ďalej len „Žiadosť MZ SR“) 

• právna analýza vypracovaná Mgr. András-om Marsal-om, advokátom (ďalej len „Právna 

analýza“).  

 

 

D i s k u s i a k predmetu rokovania:  

-  vystúpenie starostu obce:  

• Starosta obce informuje poslancov, že podľa konzultácií s právnym zástupcom obce ako aj 

podľa  doterajších pracovných stretnutí a odporúčaní niektorých poslancov, boli 

vypracované a podané námietky k predbežnej správe, ktoré MZ SR považovala za 

nerelevantné, preto na základe Správy zo dňa 11.12.2023 MZ SR žiada o vrátenie dotácie 

vo výške 100%.  

• Obec by sa mala vyjadriť k Správe v stanovenom termíne, ale vzhľadom na to, že jednotné  

odporúčanie poslancami doteraz nebolo vypracované, bolo zvolané toto zasadnutie 

obecného zastupiteľstva. Starosta žiada poslancov, aby sa vyjadrili k záverom Správy, 

nakoľko sa blíži termín na splnenie požiadavky MZS SR. 

 - vystúpenia a vyjadrenia poslancov OZ 

• práce na vybudovaní centra integrovanej zdravotnej starostlivosti boli po dotknutom verejnom 

obstarávaní reálne robené – výstavba a rekonštrukcia bola reálne uskutočnená v súlade 

s projektovou dokumentáciou,  

• cena za práce reálne vykonané v zmysle zmluvnej dokumentácie (zmluvy o dielo) , preukázané 

a vyfakturované bola riadne zaplatená, 

• VO uskutočňovala tretia osoba na základe osobitnej zmluvy uzavretej s obcou, 

 

Zastupiteľstvo na základe rozpravy    k o n š t a t u j e  , že  

• Riešením na vrátenie poskytnutej dotácie by mohlo byť prijatie úveru, nakoľko obec nemá 

dostatok finančných prostriedkov 

• dvaja poslanci sa zasadnutia a rokovania obecného zastupiteľstva nezúčastnili (neprítomnosť 

ospravedlnili telefonicky) a zastupiteľstvo považuje  v tejto súvislosti za dôležité vypočuť 

stanovisko  aj týchto poslancov, 

• k posúdeniu vzniknutej právnej situácie a zaujatiu relevantného stanoviska k nej zameranej 

predovšetkým na jej efektívne, hospodársky a finančne únosné riešenie a k prijatiu súvisiaceho 

uznesenia je nevyhnutné oboznámiť poslancov s aktuálnou hospodárskou, finančnou 

a majetkovou situáciou obce, nakoľko  uvedená situácia vo významnej miere ovplyvňuje 

podmienky riešenia vzniknutej situácie.   

 

Z á v e r    -   Vzhľadom na to, že vrátenie dotácie by znamenalo pre obec značnú finančnú záťaž, 

poslanci žiadajú o ďalší postup na základe uznesenia prijatého  na tomto zasadnutí: 
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U z n e s e n i e   č. 33/3/2024 

Obecné zastupiteľstvo žiada  

• o zabezpečenie vypracovania stručnej správy o aktuálnej hospodárskej, finančnej a majetkovej 

situácii obce vrátane možného dopadu  prijatia úveru na ďalšie rozpočtové obdobia 

• o opätovné zvolanie zasadnutie obecného zastupiteľstva v priebehu mesiaca máj 2024 za 

účelom  

o oboznámenia poslancov  so správou o aktuálnej hospodárskej, finančnej a majetkovej 

situácii obce 

o opätovného prerokovania Predbežnej správy, Správy, Žiadosti MZ SR a Právnej analýzy 

a následného zaujatia stanoviska vo forme uznesenia obecného zastupiteľstva 

ku vzniknutej právnej problematike a k Žiadosti MZ SR.  

   

 

Za -7,    Proti – 0,  Zdržal sa – 0                                   

 

 

V Dolnom štále, dňa 15.04.2024 

 

zapísala:  Ing. Zsuzsanna Domonkos    

 

schvaľuje:  Tomáš Horváth, starosta obce 

 

overujú:   Zoltán Sátor                               

 

       Bc. Anita Tóth  

 


